<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Angelus K (Gregorius in homelia : *erant appropinquantes* etc.) ; Gregorius Magnus, *XL homiliarum in Evangelia libri duo*, II, 34, 8 (PL 76, 1250C).

<sup>2</sup> suspectos] suspecta P, B.

<sup>3</sup> publico] pupplico B.

<sup>4</sup> spiritus] spiritus add. P.

<sup>5</sup> ita] iste B.

<sup>6</sup> Petrus Chrysologus, *Collectio sermonum*, 143, 3 (A. Olivar, SL 24B, 1982, p. 872).

<sup>7</sup> spiritus] sicut exp. B et corr. in marg.

<sup>8</sup> inflammantes] flammantes B.

<sup>9</sup> princeps] militie add. B.

<sup>10</sup> calefaciant] calefaciam P.

<sup>11</sup> *Non inueni*.

sue sciencie et feruorem dulcedinis sue nos illuminant et<sup>1</sup> purgant et proficiunt et inflammant amplius quam essemus prius. In signum huius *angelus Domini descendit cum Azaria et sociis eius in fornacem*<sup>2</sup> etc. in Daniel (3, 49). Azarias, qui adiutus interpretatur<sup>3</sup>, significat quemlibet quem Deus adiuuat prouidendo ei adiutorium angelorum. Quod quia facit omnibus, ideo habet socios cum quibus descendit angelus ad fornacem<sup>4</sup> feruoris, scilicet ad cor ubi est ignis amoris et *facit medium fornacis quasi uentum roris flantem* (Dan. 3, 50), quando inspirat bona, ad quorum inspirationem sequitur ros deuotionis, quo, dum aspergitur fornax ardens, amplius inardescit, et diffunditur flamma per splendorem honesti operis et succenduntur ministri regis tacta rei, quia percipientes hoc interius intenduntur igne inuidie qui dum temptant amplius, faciunt homines bonos feruore, propter quod qui sic succendunt amplius incenduntur.

[II] Circa secundum nota quod persone se mutuo diligentes sibi inuicem mandant salutes. Sic facit nobis Deus per istos nuntios. Ymmo in principio littere ponitur salutatio, sicut hoc est maximum et primum mandatum quod accipit angelus scilicet nuntiare salutem. Multum sunt ingrati qui tales rumores contempnunt. Cuiusmodi sunt qui spiritibus inspirantibus bonorum angelorum consentiunt malis suggestionibus malorum angelorum ? Malum est ergo quod tantam negleximus |171ra| salutem tam diligenter nobis nuntiatam quia *memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea* (Ps. 102, 18). Memoria mandatorum sine opere est sciencia que inflat ; de hac non exit nisi uentus superborum qui faciet edificia ruere, quia audientes uerba et inuidentes opera scandalizantur et corruunt. Ideo esset faciendum opus uelut signum quoddam<sup>5</sup> sensibile quasi memorale. Sicut qui nodant corrigam faciunt, ideo cum memoria<sup>6</sup> necessaria est dilectio cuius signum et effectus est operis exhibitio. Nam *qui habet mandata mea et seruat ea, ille est qui diligit me* (Jo. 14, 21). Ideo propter hoc *signauit Deus quod oportet fieri cito* (Apoc. 1, 1) loquens per angelum suum seruo suo. Jo. (21, 7) : *qui erat discipulus quem diligebat Jhesus*. Qui habet memoriam et dilectionem mandatorum habet radicem operum, et sicut qui habet radicem arboris habet totam arborem et fructum eius tamquam suum, sic in proposito, et quia Deus ibi uult esse ubi obeditur eius mandatis, ideo sequitur (Ps. 102, 19) : *Dominus in celo parauit sedem suam*. Indignum est tamen Dominum sedere ad terram : in celestibus residet. Item qui uolunt indulgentiam impetrare aut beneficia, oportet eos adire sedem, sic hoc oportet hominem recurrere ad sedem Dei quam utique facere in se ipso non potest, et sic impetrare quod ultra numquam talem sedem ministrant angeli ; et quia omnes peccauerunt, ideo omnes indigent ista indulgentia, indigent quam impetrant isti cursores et nuntii, ideo sequitur (Ps. 102, 19) : *regnum ipsius omnibus dominabitur*, quia qui minor est in regno celorum maior est maiore qui |171rb| sit in regno mundi. Unde sicut ubi est plus de elemento predominante ut pote de igne ibi est, sic ubi plus de Deo

<sup>1</sup> et om. B.

<sup>2</sup> fornacem] fornacum B.

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 109.

<sup>4</sup> fornacem] fornacum B.

<sup>5</sup> quoddam] quidem B.

<sup>6</sup> cum memoria] commemorata B.

ibi est plus de dominio. Unde quia peccatores Deum non habent per gratiam, ideo serui sunt. Ubi etiam est plus de conditione celesti, ibi plus est de dominio. Hinc est quod uiri celestes dominantur temptationibus quod utique congruum est, nam ministri Dei opera seruilia exercere non debent sicut patet de ministris altaris. Ymmo reges eorum eis genua flectunt dum sunt in executione sui officii. Sunt enim a seruitute exempti sicut angeli, nisi habeant aliunde quod serui sunt. Totum autem quod exhibent Deo est in recognitione Domini ipsum laudando, unde sequitur (Ps. 102, 20) : *benedicite Dominum omnes angeli eius, omnes potentes uirtute*. Mali enim angeli potentes sunt set non uirtute. *Non enim est potestas super terram que eis ualeat comparari*, Job XLII (41, 24).

Circa tertium nota quod pedes, [id est] affectiones, habebimus liberos quamdiu erimus in hac uita. Ideo indigemus custodia, propter quod angeli boni dirigunt nos portando lucernam coram nobis ne inceptus pedes ponamus, ideo (Luc. 2, 9) *angelus Domini stetit iuxta illos et claritas Dei circumfulsit illos*. Ideo ab Apostolo angelus lucerna uocatur et sic disponunt ad uisionem ne cadamus. Unde angelus Tobie restituit uisum. O quam necesse est nobis ista illuminatio ! Nam uia peccatorum tenebre et lubricum et angelus Domini persequens ei set dum erat Petrus dormiens inter duos milites uinctis cathenis duabus, *Christi angelus Domini astitit et lumen refulsit etc.* (Act. 12, 7). Et sic eripuit eum et custodiuit, unde Judith dicebat (13, 20) : *Custodiuit me angelus eius*.

## SERMON 76

Saint François.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 171va-175va.

Plan :

Thème – L'homme est parfois comme un étudiant, le Christ est son maître. Comportement des mauvais étudiants.

A. Saint François est aussi un maître. Points communs avec le Christ.

I – La grâce de sa conversation. Les sept dons accordés à saint François.

- a. Thyatire = sagesse
- b. Accidia = intelligence
- c. Ephèse = conseil
- d. Philadelphia = force
- e. Sardis = conscience
- f. Pargami = piété
- g. Sinirus = crainte

II – Sa grandeur semblable à celle du Christ

III – Sa charité

IV – Chasteté et beauté

B. Le Christ n'a pas abandonné François.

C. Le danger de la déviation.

F. 171va : *Similem sibi reliquit post se*, Ecc. 30 (Eccli. 30, 4).

[Thème] Scholares qui habuerunt doctorem qui nouas et subtiles opinionones inuenit, si ab eis recederet, multum gauderent si possent inuenire sibi similem qui eum in suis opinionibus uellet sequi et eas defendere et tenere. Figura 4 Reg. 2 (15) post recessum Helye filii prophetarum uidentes quod Helyseus aquas Jordanis dimisisset sicut Helyas dixit : *requireuit spiritus Helye super Helyseum*. Nos omnes sumus scholares positi in studio consciencie ad procurandum salutem nostram. Cuius ratio est scolaris : qui non habet librum proprium in quo studeat set nunc respicit in libro istius, nunc in libro alterius non potest bene aduertere. Sic illi qui in conscienciis suis non student set de factis aliorum loquuntur et sua non considerant, parum aut nichil in consciencia salutis proficiunt. 2 Thy. 3 (7) : *semper discentes et numquam ad scienciam ueritatis peruenientes*. Unde uidetur esse de quibusdam sicut est de quibusdam scolaribus, qui licet habeant libros proprios, tamen eos raro aut numquam aperiunt ad studendum set sunt uagi et discurrunt hinc inde et in friuolis se occupant. Unde libri eorum sunt ita pleni puluere quod in eis possent describi cyfre algorismales. Set aliqui totum tempus suum consumunt in friuolis [171vb] et otiosis et tamen consciencie eorum sic sunt plene puluere

negligentie quod in eis cyfre peccatorum frequenter describuntur. Figura Judic. 12 (5) Effratei, qui interpretantur puluerulenti<sup>1</sup>, non potuerunt dicere Seboleth, quod interpretatur germinatio<sup>2</sup>, set bene dicebant *Theboleth*, quod interpretatur spica palee, et ideo fuerunt iugulati. Sic aliqui nesciunt loqui de conscientiis suis quod per germen gratie germinaret in eis et tantum de inutilibus et friuolis optime loquuntur. 2 Thy. 4 (4) : *a ueritate quidem auditum auertent ad fabulas conuertentur*, et ideo a dyabolo iugulantur. Sic ergo nos sumus quasi scolares. Nunc est ita quod nos habuimus unum magnum magistrum, scilicet Christum, qui opiniones subtiles, nouas et utiles suscitauit. Mt. V (3) : *beati pauperes spiritu* etc. Ita sunt in solide quod quasi a nemine approbantur saltem facto. *Ymmo benedixerunt populum cui hoc sunt*, scilicet bona temporalia. Unde *positus fuit in signum cui contradicetur*, Luc. 2 (34). Doctor recessit a nobis. Jo. 16 (28) : *relinquo mundum et uado ad patrem*. Modo sic est quod nos inuenimus unum magistrum qui uult in omnibus eum sequi, beatum scilicet Franciscum, qui in principio sui ordinis sibi et suis simplicibus scripsit formulam uite in qua sancti euangelii obseruantiam pro fundamento indissolubili collocauit, et sicut excellens doctor incepit a difficilioribus questionibus. Unde ipse et frater Gerardus primus de ordine [172ra] post ipsum intrantes ecclesiam Nicholai<sup>3</sup> super modo uiuendi consilium a Domino petiuerunt et oratione premissa Franciscus ter aperuit librum euangeliorum. In prima apparitione occurrit sibi illud, Mt. 19 (21) : *si uis perfectus esse, uade et uende omnia que habes et da pauperibus* ; in secunda illud, Luc. 9 (3) : *nichil tuleritis in uia* ; in tertia illud, Mt. 19 (16, 24) : *qui uult uenire post me* etc. « Hoc est », ait<sup>4</sup> uir sanctus, « in uita et regula nostra omnium qui nostre uoluerunt societati coniungi », et idcirco multum debemus gaudere quia inuenimus talem magistrum quod possumus dicere de eo uerbum preassumptum, scilicet quod Christus in uita et doctrina *similem sibi reliquit post se*, et tanguntur tria.

[ A. I] Primo acceptatio gratie conuersationis, *similem sibi*. Nota : uexillarius alicuius exercitus debet portare signum ita euidens quod omnes de exercitu ad eius aspectum dirigi possunt. Figura Ex. 19 (14, 19) dicitur de angelo *qui precedebat castra Israel quod abiit post eos et cum eo pariter columpna nubis*. Franciscus fuit uexillarius Christi. Nota quod dixit<sup>5</sup> latronibus : « Ego sum preco Dei. » Proiecerunt eum in foueam plenam niuibus dicentes : « Jace, rustice preco Dei », et ideo debuit habere signum ita euidens quod ad eius aspectum omnes dirigentur, et hoc signum fuit sua honesta conuersatio que fuit clarissima et pulcherrima, quod per hoc quod dicitur esse similis Christo, quia simul pulchre eo quod pulcher est pulcher et de Christo dicitur speciosus etc. Et ideo non immerito in [172rb] hoc quod dicitur similis esse Christo, non incongrue tangitur sua graciosa conuersatio, de quo exponi potest illud Apoc. I (12-13) : *uidi septem candelabra aurea in medio VII candelabrorum aureorum similem aurea*. Et nota quod in ista auctoritate tanguntur quatuor puncta in

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 5.

<sup>2</sup> Non inueni.

<sup>3</sup> Nicholai] Michaeli P.

<sup>4</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, III, 3 (*Fontes franciscani*, p. 796-797).

<sup>5</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, II, 5 (*Fontes franciscani*, p. 790-791).

quibus Franciscus fuit talis Christo : primo in donorum plenitudine. *Vidi septem candelabra*. Nota : princeps edificans castrum uel ciuitatem in medio inimicorum quod scit impugnandam ab aduersariis, erigit in ea turres et propugnacula quibus protegi ualeat et defendi. Figura I Mach. 4 (60) : *edificauerunt in tempore illo montem Syon et per circuitum muros altos et turres firmas*. Christus fundauit ciuitatem, id est religionem fratrum minorum, in medio inimicorum que per detractiones et aduersitates continue impungnatur, et ideo muniuit eam turribus et propugnaculis donis Spiritus Sancti, in quibus repleuit Franciscus et ordinem suum et ista dona intelleguntur per VII candelabra VII ecclesiarum.

[a] Unde primo per candelabrum Thyatire que interpretatur<sup>1</sup> illuminans uel illuminata, intelligitur donum sapientie. Nota : uolens capere pisces de nocte uitreo ad cuius aspectum pisces congregantur et capiuntur. Vas uitreum et purum et lucidum significat Franciscum qui fuit purus per castitatem et lucidus per honestatem. In hoc ergo uase sic lucido Christus accendit lucerna sapientie celestis ut peccatores qui in aqua uoluntatis erant submersi, conuertentur [172va] et ad Christum adducentur. Ecc. 16 (Eccle. 15, 5) : *in medio ecclesie aperiet os eius et impleuit eum spiritu sapientie*. Set nota quod differentia est inter lumen stelle et lumen candele quia lumen candele lucendo consumit candelam set lumen stelle non consumit eam. Sic sapientia huius mundi consumit illum in quo est. Nota : sapientia usurarii filii mercatoris et huiusmodi consumit ipsum, figura Luc. XII (20) de illo qui tot sapientiam congregauerat ut posset fructus suos recipere cum dictum est : *stulte hac nocte* etc. quia *stultam fecit Deus sapientiam huius mundi*, I Cor. 1 (20). Set lumen sapientie diuine non consumit set conseruat qualem habuit Franciscus. Nota quomodo lumen prophetie in multis et quomodo semel hospitatus in suburbio iuxta Aretium, uidit multos demones super ciuitatem<sup>2</sup> commouentes ciues ad seditionem, sed misso socio et clamante<sup>3</sup> ualenter : « Recedite in nomine Christi et serui sui Francisci », protinus recesserunt et ciues ad pacem et tranquillitatem redierunt.

[b] Secundo per candelabrum Laodicee<sup>4</sup>, que interpretatur fuit in uomitu uel tribus amata a Domino, intelligitur donum intellectus quia euomere temporalia bona facit personam amabilem et intelligere spiritualia. Nota : quedam animalia preter lumen diei habent lumen quodam intrinsecum sicut catus et talia optime uident de nocte, male autem de die. Animalia enim que non habent lumen proprium unde uident de die, sicut usurarii et alii mundani qui habent quamdam astuciam propriam per quam optime uident de nocte [172vb] in contractibus et obligationibus et aliis contractibus, sed nichil uident in die consciencie et salutis, Mt. 8 (6, 23) : *si ergo lumen quod in te est tenebre sunt ipse tenebre quante erunt*. Set illi qui mundum et omnem eius astutiam euomunt sicut Franciscus, qui coram episcopo omnibus etiam femoralibus renuntiauit<sup>5</sup>, in tantum quod episcopus compassus ei dedit

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 72.

<sup>2</sup> ciuitatem] ciuitate P.

<sup>3</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, VI, 9 (*Fontes franciscani*, p. 829-830).

<sup>4</sup> Laodicee] accidie P.

<sup>5</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, II, 4 (*Fontes franciscani*, p. 789-790).

mantellum cuiusdam agricolae clare uidens in spiritualibus, quia tales Deus *illuminauit et intellectum dat paruulis* (Ps. 118, 130). Nota<sup>1</sup> quomodo iuxta Paduam ambulans et esset multum tarde, lux de celo descendit, ipsum et socium illuminans donec essent in hospitio recepti.

[c] Tertio per candelabrum Ephesi, quod interpretatur consilium meum<sup>2</sup>, interpretatur proprie consilii donum. Nota in acie contra aduersarios nimis ualet bonum consilium. Figura 2 Mach. 2 : confortans enim Mathathias filios suos pugnatuos dixit eis : *ecce Symon frater uester, scio quod consilii est*. Franciscus discrete et ualde consulte ordinauit exercitum fratrum suorum contra inimicos crucis et peccatores, quod sic patet. In exercitu sunt aliqui qui male armati sunt, semper uolunt currere ante alios ad rapiendum spolia et isti sepiissime occiduntur. Figura Ex. 3 (15, 8) : *dixit inimicus et comprehendam diuidam spolia*. Submersi sunt sicut plumbum in aquis uehementibus. Sic in ecclesia, qui peius sunt armati armis uirtutum uolunt alios precedere ad habendum bona temporalia et isti spiritualiter occiduntur et a [173ra] Domino reprobantur. Figura Gen. 4 (15) : Caym, qui interpretatur<sup>3</sup> possessio siue acquisitio, fuit a Domino reprobatus, et ideo Franciscus sicut bonus consiliarius fratres suos muniuit armis uirtutum et docuit fugere et spernere spolia mundi. Unde in Marchia Anconitana<sup>4</sup> cuidam uolenti intrare ordinem suum dixit : *uade et uende omnia que habes et da pauperibus et sequere me* (Matth. 19, 21). At ille iuit et omnia que habebat dedit parentibus cui redeunti dixit Franciscus : « Vade, frater musca, nondum existi de cognatione tua, non es dignus pauperibus sanctis », et sic repulit eum quia non credidit consilio suo. Unde poterat cuilibet fratri suo dicere illud Ex. 19 (18, 19) : *audi uerba mea et consilia mea et erit Dominus tecum*.

[d] Quarto per candelabrum Philadelphie, que interpretatur saluans adhesionem Domini<sup>5</sup>, intellegitur donum fortitudinis per quam saluantur adherentes Domino. Nota : qui uult se protegere et fortiter et secure pugnare super equum debet eum armare per totum, nisi in lateribus ubi possit pungi calcaribus. Equus hominis est caro. Ysa. 31 (3) : *equi eorum caro*, et ideo qui in carne secure et fortiter uult pugnare, debet eam armis bonorum operum armare et frequenter aculeis penitentie pungere. Sic fecit Franciscus qui undique armis uirtutum armatus, carnem suam sic affligebat quod si comedebat cinerem uel aquam<sup>6</sup>, sic miscebat quod saporem reddebat insipidam. Aquam etiam in magna siti quantum [173rb] poterat non bibebat, et ideo inuenit carnem suam in pugna contra uitia ualde fortem. Unde fuit alter Judas de quo dicitur, I Paral. V (2), quod *erat fortissimus inter fratres suos*.

<sup>1</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, V, 12 (*Fontes franciscani*, p. 822).

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 160.

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 63.

<sup>4</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, VII, 3 (*Fontes franciscani*, p. 834).  
Marchia Anconitana] Mathia Aucheritana P.

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 160.

<sup>6</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, V, 1 (*Fontes franciscani*, p. 813).

[e] Quinto per candelabrum Sardis, quod interpretatur princeps pulcritudinis<sup>1</sup>, intellegitur donum consciencie. Nota : pulcra sciencia est in loco ruinoso et merso et certa continue mobili super gracile et modicum fundamentum fundare edificium fortissimum quod, quamcumque inpugnetur, destrui non potest. Franciscus bene debet dici princeps pulcritudinis, qui religionem suam, que est pulcherrima, coram Deo fundavit super fundamentum gracilimum, ymmo super nichil quia super paupertatem habent nec in communi nec in spirituali, et licet a multis et magnis continue impugnetur, semper tamen sana et incolumis perseuerat. Nec mirum quia habet alium defensorem. Dum enim Franciscus semel oraret Dominum, per alium rursus huius a Domino reportavit<sup>2</sup> : « An ego religionem meam sic pastorem institui ut me principalem nescias esse patronum ? Ego uocaui seruabo et pascam et aliis excidentibus alios subrogabo, et quantiscumque fuerit impulsibus paupercula hic concussa<sup>3</sup> religio salua, semper meo munere permanebit. » Unde Franciscus habuit pulcram conscienciam ut de ipso dicatur illud Sap. 6 (24) : *ponam in lucem scienciam illius* quia sicut lux impediri potest, maculari uero non potest. Sic et eius religio.

[f] Sexto per candelabrum Pergami, quod |173va| interpretatur diuidens cor, intellegitur donum pietatis, per quod cor diuiditur ad compassionem proximorum. Istud autem donum habuit excellentissime Franciscus, nam quando non haberet quin daret pauperibus, uestes suas dissuebat diuidebat et eis dabat. Semel Rome<sup>4</sup> cuidam pauperi indigenti uestem suam dedit et per totum diem cum pauperibus aliis sedit, leprosis seruibat, eos osculabatur, putredinem extrahebat de eorum ulceribus. Semel equitans iuxta asinum<sup>5</sup>, uidit leprosum quem primo abhorruit, deinde descendens osculatus est eum qui statim disparuit et infinita similis fecit ; ex quibus apparet eum habuisse excellentissime donum pietatis, quod fuit necessarium. Nota : nauta uolens in mare descendere ad euellendum anchoram in fundo maris affixam, portat oleum uirtute cuius respirat in mari et anchoram euellit. Sic peccator qui debet descendere ad mare mundi ut peccatores affixos terrenis eradicet et euellat, debet habere oleum pietatis et compassionis. Nota quomodo per lac quod ponitur in ore hominis, extrahitur serpens de uentre eius et illud oleum habuit Franciscus. Unde fuit Samaritanus qui sauciato infudit *uinum et oleum*, Luc. X (34). Nota<sup>6</sup> quomodo fratrem mortuum Cruciferorum grauiter infirmum per miras tunicas in oleo quod accepit ante altare beate Virginis sibi missas curauit ; qui postmodum factum frater in una tunica siue pane siue uino cum |173vb| solis ligamentibus in ordine diu uixit de oleo pietatis istius. Potest dici illud Ecc. 9 (Eccle. 9, 8) : *oleum capiti tuo non deficiat*.

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 160.

<sup>2</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, VIII, 3 (*Fontes franciscani*, p. 844).

<sup>3</sup> concussa] percussa *exp. P.*

<sup>4</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, II, 6 (*Fontes franciscani*, p. 791).

<sup>5</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, I, 5 (*Fontes franciscani*, p. 784-785).

<sup>6</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, IV, 8 (*Fontes franciscani*, p. 808-809).

[g] VII<sup>o</sup> per candelabrum Smirne<sup>1</sup>, quod interpretatur<sup>2</sup> consumptio amaritudinis, intellegitur donum timoris, per quod omnis amaritudo peccati consumatur in nobis, Prou. 16 (6) : *per timorem Domini declinat omnis a malo*. Nota : inter inimicos non est tantum equitare equum pigrum sine calcaribus. Nos sumus inter inimicos, corpus nostrum est equus piger. Ymmo Franciscus uocabat corpus suum fratrem asinum et ideo, inquam, hora mortis dixit fratribus<sup>3</sup> : « Valete, filii omnes in timore Domini et permanete in eo » semper quia non est inopia timentibus eum. Set nota : quidam non timent se exponere periculis mortis in bellis et guerris, et tamen in modico timent tantum quod quando debent minui, non potest ex eis exire gutta sanguinis. Sic multi non timent se exponere mortibus diuersorum peccatorum mortalium, et quando debent tamen minorari uel humiliari, uel penitentiam uel austeritatem tantum timent quod non potest gutta humilitatis uel penitentiae inueniri. Istum timorem non habuit beatus Franciscus quia super omnes uolebat humiliari. Unde et fratres suos uocari uoluit fratres minores. Quando laudabatur, faciebat se uituperari. Quando inueniebat pauperem pauperiorem se, dicebat suo socio quod ille confundebat eos quia pro magnis diuitiis |174ra| eligerant paupertatem et alius eos excedebat. Nota quomodo nuntii Assisi reducebant eum semel ad ciuitatem Assisii et dum essent in quadam parua uilla, non inuenerunt uictualia uenalia, quod referentes Francisco dixit<sup>4</sup> : « Nichil inuenistis quia plus in muscis uestris quam in Deo confidistis. » De uarios nempe muscas uocabat et hoc rationabiliter : si musca ueniens super hominem statim expellatur, non nocet, set si ibi dimittatur, sic infigit aculeum quod eligit sanguinem. Sic pecunia si autem per elemosinas dispersa non nocet, ymmo iuuat, set si diu teneatur, inducit sanguinem peccati et ideo nummos uocat muscas, set hodie non reputantur musce quia musce cum flagello expelluntur et denariis totis uiribus attrahuntur. Tunc Franciscus remisit illos nuntios ad illam uillam quod amorem Dei pro precio offerent et quererent pro Deo elemosinas, quod et fecerunt et inuenerunt pro Deo quod pro pecunia non potuerunt inuenire. Igitur per VII candelabra aurea, intelleguntur VII dona Spiritus Sancti, in quorum participatione Franciscus fuit similis Christo ut de eo dicatur illud Ysa. I (11, 2-3) : *requiescet super eum spiritus sapientie et intellectu spiritus consilii et fortitudinis spiritus scientie et pietatis replebit eum spiritus timoris Domini*.

[II] Secundo fuit Christo similis in signorum magnitudine similem filio hominis. Nota : tunc moneta dicitur esse similis alteri quando habet similem inscriptionem, quando scilicet fabricata est et percussa in |174rb| similibus figuris. Franciscus habuit similes inscriptiones cum Christo scilicet stigmata. Nota miraculum de stigmatibus<sup>5</sup>, quomodo clauis de carne apparebant in pedibus et manibus, habentes capita rotunda eleuata super reliquam carnem et acuties ex alia parte recuruas et quasi repercussas ad modum quo clauis ne expellant, repercussuntur et recuruat. Nec mirum si talia stigmata

<sup>1</sup> Smirne] Sinirus P.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 59 (sub nomine Themora).

<sup>3</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, XIV, 5 (*Fontes franciscani*, p. 903).

<sup>4</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, VII, 10 (*Fontes franciscani*, p. 840).

<sup>5</sup> stigmatibus] scismatibus P.

Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, XIII (*Fontes franciscani*, p. 889 sqq).

fuerunt corpori suo impressa quia impossibile est ceram mollem bene coniungi sigillo quin importetur impressionem sigilli. Franciscus fuit coniunctus Christo sicut cera mollis in deuotione et ideo retinuit similem impressionem. Nota quod Gregorius nonus<sup>1</sup> de istis stigmatibus aliquantulum hesitans, uidit in sompnis beatum Franciscum habere stigmata. Tunc summus pontifex uidens fluere sanguinem de latere eius extendit ut sibi uidebatur phialam que statim illo sanguine est repleta, qui ex tunc credit et credendum mandauit. Item fuit sibi similis quia uolens instruere proximos discipulos suos imperfectione uite ascendit montem. Mt. 6 (5, 1) : sic enim uolens regulam scribere et dictare, *ascendit in montem* et tabule quibus erant confracte, Ex. 32 (19), et iterum in aliis tabulis fuit scripta in monte, postea per negligentiam uicarii sui perdita, deinde Spiritu Sancto dictante in eodem monte de uerbo ad uerbum rescripta, unde nichil ibi posuit nisi secundum quod ibi fieret [174va] diuinitus reuelatum. Jo. 12 (50) : *que ego loquor sicut dixit mihi Pater*. Et sicut post secundam dationem legis apparuit facies Moysi cornuta et splendida, sic frater Pacificus<sup>2</sup> primus minister Francie uidit signum thau in fronte suo colorum uarietate distinctum. Ideo sicut signum frequenter ponebat in lectis suis, sicut Johannes uidit Christum de cuius ore gladius ex utraque parte acutus exibat, sic idem Pacificus in castro Seuerini uidit eum ibi predicantem signatum duobus ensibus ualde fulgentibus, quorum unus a capite usque ad pedes, alius a manu usque ad manum per pectus transuersabiliter tendebantur. Hic hoc uiso, cum numquam alias eum uidisset, omnibus dimissis beato Francisco per confessionem adhesit. Ex omnibus istis apparet Franciscus in multis et magnis signis similis fuisse Christo, ut de ipso dicatur illud Dan. 3 (93) ubi dicitur quod uisus est in medio fornacis quidam similis filio Dei, id est Franciscus, in medio fornacis caritatis et hoc est.

[III] Tertium in quo fuit similis Christo, scilicet in caritatis latitudine, *uestium podere*<sup>3</sup>. Per uestem poderis signatur eius caritas seu paupertas, quia signum est magni caloris interioris quando homo sola tunica est contentus. Unde cum quereretur ab eo qualiter in hyeme cum una<sup>4</sup> tunica posset transire, respondit<sup>5</sup> : « Si superne patrie flamma contingeremur interius, istud frigus exterius facile portarem. » [174vb] Hac flamma fuit ipse accensus. Nota quando nubes scinditur et diuiditur, signum est caloris interioris. Sic aperitio lateris, manuum et pedum Francisci signum fuit maxime caritatis, unde uersus : « Sic transformatur cor amantis in id quod amatur, sic per signa foris erumpit amoris ». Et hic calor caritatis per uestem poderis designatur que erat de duabus peciis consuta habens loco feribriarum, LXXII tintinabula et totidem mala punica, et signat caritatem Dei et proximi in Francisco coniunctus qui in feribriis sue societatis habuit multos fratres tenentes locum LXXII discipulorum qui fuerunt et adhuc sunt tintinabula<sup>6</sup> ad predicandum et mala punita id est fructum

<sup>1</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci, Miracula*, I, 2 (*Fontes franciscani*, p. 913-914).

<sup>2</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, IV, 9 (*Fontes franciscani*, p. 810).

<sup>3</sup> podere] pondere *exp. P.*

<sup>4</sup> una] unica *exp. P.*

<sup>5</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, V, 2 (*Fontes franciscani*, p. 814).

<sup>6</sup> tintinabula] tintunabula *P.*

animarum reportandum, Jo. XV (16) : *elegi uos ut eatis et fructum afferatis* etc. Dicatur ergo ei illud Ecc. 4 (Eccli. 27, 8) apprehendens illam, scilicet caritatem, et *indues quasi poderem honoris*.

[IV] Quarto fuit Christo similis in castitatis et puritatis pulcritudine precinctum ad mamillas zona aurea per corrigiam in Sacra Scriptura intellegitur castitas. Luc. 12 (35) : *sint lumbi uestri precincti*. Set nota quod in Scriptura inuenimus duplicem zonam, unam pelliceam qua erat *accinctus renes* Helyas, 4 Reg. I (2 Esdr. 4, 18). Et ista significat castitatem corporis quam frequenter timore pellis multi seruant, et multi sunt in mundo qui nisi timerent confusionem mundi exponerent. Alia est [175ra] zona aurea qua Christus erat accinctus circa mamillas, Apoc. primo (13), et hoc significat caritatem que propter solum amorem diuinum custoditur. Hanc autem duplicem castitatem habuit Franciscus qui significat per hoc quod erat accinctus zona aurea ad mamillas, id est circa cor, quia cor eius erat totaliter accinctum zona castitatis, ut de ipso dicatur illud Ps. (108, 19) : *fiat ei sicut uestimentum quo operitur et sicut zona qua semper precingitur*.

[B] Secundo principaliter tangitur : est<sup>1</sup> nulla ratio calumpniose accusationis quia Christus eum reliquit, supple ut doctorem nostrum. Nota : filius non dicitur habere aliquam suspicionem de hiis que sibi traduntur a patre uel a matre, set omnia que sibi traduntur ab initio debet habere suspecta de intoxicatione. Mundus demon et caro nobis inimicantur, et ideo que nobis offeruntur, debemus habere suspecta et debemus timere quod uelint uos intoxicare, et ideo debemus facere sicut faciunt magni domini qui de nullo cibo sumunt nisi aliquis in quo confidunt prius gustauerit. Mundus offert tibi delicias, demon honores et inimicitias, caro delicias, omnia tibi sint suspecta nisi ea que Christus, in quo debet esse tota confidentia nostra, assumpsit de talibus, quia inimici qui hoc tibi offerunt forte ut te intoxicent, set illud quod a patre nostro Christo et a matre nostra beata Virgine nobis datur non est suspectum. Qualis fuit Franciscus qui a Christo et a matre sua nobis est traditus et idcirco per hoc quod dicit quod Christus eum [175rb] reliquit, omnis suspicio tollitur. De hoc potest exponi illud Ecc. 30 (Eccli. 30, 6) : *reliquit defensorem domus sue, contra inimicos, scilicet Franciscus, et amicis reddentem gratiam*. Nota quod dicit *defensorem domus*. In religionibus bene ordinatis semper fiunt uisitatores de alienis nationibus, quia si uisitator esset de eadem natione cum illis quos uisitat, timetur de aliqua partiali affectione. Idem facit rex communiter qui facit balliuos et senescallos in diuersis partibus. Sic predicator qui mittitur ad uisitandum mundum et corrigendum, non debet esse de mundo, nihil debet habere commune cum mundo ne partialis affectio eum moueat. Jo. 19 (15, 19) : dicebat Christus discipulis : *si de mundo fuissetis mundus quod suum erat diligeret*. Et talis fuit Franciscus de quo dicitur<sup>2</sup> quod « uidebatur esse homo alterius seculi, quippe qui in mente et facie in celum semper intendens sursum trahere conabatur » et ideo fuit optimus ad defendendum et uisitandum ecclesiam.

[C] Tertio tangitur declinatio periculose deuiationis. Ipse fugit totam periculosam declinationem deuiatio post se qui sequitur conductorem suum in omnibus, si conductor non errat nec

<sup>1</sup> est] ad P.

<sup>2</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, IV, 5 (*Fontes franciscani*, p. 806-807).

ille qui conducitur. Christus fuit conductor Francisci quem secutus est in omnibus, quod patet. Tunc dicitur homo sequi alterum quando ponit pedes in passibus Christi, sicut patet per stigmata, et quia Christus errare non potest. Ideo in hoc quod dicitur Franciscus post Christum iuit, apparet quod omnem deuiationem declinavit [175va], ideo potest sibi dicere Christus Illud Jer. 3 (19) : *patrem uocabis me et post me ingredi non cessabis*. Nota illud quod dicit *ingredi non cessabis*. Illud quod facit ferrum sequi adamantem est confricatio eius cum adamante. Unde quandoque est tanta confricatio quod non solum unum ferrum alteri coniungitur per modum cuiusdem cathene, sicut patet de acubus. Franciscus fuit sic confricatus cum Christo, qui est lapis adamantinus, quod non solum secutus est eum dum uiueret, ymmo multos traxit secum et adhuc non cessat continue trahere unam magnam cathenam fratrum, illos uidelicet qui eum in uita et in moribus insequuntur. Nota<sup>1</sup> quomodo in hora mortis, dum anima eius sanctissima de corpore recederet, frater Augustinus uir iustus et sanctus minister in terra laboris, in ultima hora ponitus, cum iamdiu amisisset loquelam, subito multis audientibus dixit : « Exspecta me, pater, exspecta, ecce iam uenio tecum ». Mirantibus fratribus et querentibus cui sic loquebatur, respondit : « Nonne uidetis patrem nostrum beatum Franciscum qui uadit ad celum ? » Quo dicto anima ipsius emigrans de corpore secuta est patrem suum, beatum scilicet Franciscum, euntem ad celum ad quod eius meritis nos perducatur Christus etc.

---

<sup>1</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, XIV, 6 (*Fontes franciscani*, p. 903-904).

## SERMON 77

Saint François.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 175va-178ra ; Upsalla, Univ. Bibl. C 276, f. 130r.

Plan :

Thème – La raison doit diriger la chair, et non le contraire. L’humilité est nécessaire pour atteindre la gloire.

I – Voir sermon précédent.

II – L’esprit doit s’élever.

Division 2 (Jer. 49, 22) : comment se manifestent les progrès de l’esprit.

- a. mépris des biens terrestres
- b. contemplation des biens célestes
- c. supporter le manque

F. 175va : *Amice ascende superius* (Luc. 14, 10).

[Thème] Dicunt logici quod locus ab inferiori ad superius tenet constructiue et est consequentia ualde bona, set qui econtrario arguit non est bona consequentia, ymmo decipitur talis per fallaciam consequentis. Processus [175vb] autem huius uite presentis est quasi quidam processus sillogisticus tendens ad unam conclusionem finalem. Finalis autem conclusio omnium uiuentium est mors. Ps. (77, 50) : *non pepercit in morte animas eorum et uitam eorum in morte conclusit*. In hoc processu decipiuntur multi per fallaciam consequentis. Tunc est fallacia consequentis quando fit de consequente antecedens et econtrario, nisi in uno casu, quando scilicet arguitur a determinatione consequentis, tunc enim non est fallacia set bona consequentia. Iterum fallacia consequentis est, ut dixi, quando argumentum a superiori ad inferius affirmando. Spiritualiter et moraliter in homine sunt duo, scilicet sensualitas et ratio, quorum unum debet esse antecedens et aliud consequens, ratio debet antecedere et dirigere sensualitatem, sensualitas sequi uel consequi rationem. Figura Mt. 30 (2, 9) ubi dicitur quod *stella quam uiderant in oriente antecedebat eos usque ubi erat puer*. Stella apparens in oriente et antecedens et ducens ad puerum Jhesum directe est lumen rationis communicatum homini et collatum ab oriente Natiuitatis sue, ut antecedit sensualitatem et dirigat omnes actus hominis ad Deum et ad suam salutem. Hoc antecedens gloriatur se habere sapiens cum dicebat (Sap. 7, 12) : *letatus sum in omnibus quoniam antecedebat me* etc. Et certe tunc decipitur homo per fallaciam consequentis quando fit de antecedente consequens, quando scilicet ratio que debet antecedere sequitur sensualitatem. Tunc est consequentia ualde mala quia *si secundum carnem uixeritis moriemini* (Rom. 8, 13). Ecce pessima consequentia nisi in uno casu, quando scilicet arguitur [176ra] a destructione consequentis uel negatione, scilicet quando ratio arguit sensualitatem, destruit desideria carnis per opera penitentie, negat sensualitati delicias quas petit et appetit. Tunc arguitur a

destruione consequentis et est consequentia ualde bona quia *si Spiritu facta carnis mortificaueritis uiuetis* (Rom. 8, 13). Figura ad hoc Numerorum ubi dictum est Moysi (Ex. 17, 5) : *antecede populum et uirgam sume in manu tua*. Moyses ascendens est ratio dirigens que debet tenere uirgam correctionis cum qua destruit desideria carnis. Sic arguit a destructione consequentis nec erat fallacia, set legimus (Exo. 7, 10) quod Moyses semel uirgam suam proiecit ad terram et uersa est in serpentem. Sic recte quando ratio negligit et dimittit uirgam directionis cum qua destruat desideria carnis, sic arguit a destructione consequentis, uirga correctionis mutatur in serpentem fallacie et deceptionis. *Serpens decepit me* in Gen. (3, 13). Iterum secundo decipitur per fallaciam consequentis. Qui procedit a superioribus ad inferius affirmando non est econtrario, ab inferiori ad superius procedit superbus quia *qui se exaltat humiliabitur*. Ecce mala consequentia et fallacia. Je. 49 (16) : *arrogantia tua decepit te et superbia cordis tui*. Set ab inferiori ad superius procedit uerus humilis quia *qui se humiliat exaltabitur*. Ecce bona consequentia, scilicet honor et gloria, quod ita sit, non oportet longe ex natura querere. Expresse docet hoc Dominus in euangelio hodierno ubi dicebat ad inuitatos parabolam illam (Luc. 14, 8) : *cum inui|176rb|tatus fueris ad nuptias non recumbas in primo loco*. Non incipias a superiori ne forte honorabilior te sit inuitatus et dicat tibi qui te inuitauit (Luc. 14, 9) : *da huic locum et incipias cum rubore nouissimum locum tenere*. Ecce processus a superiore ad inferius ubi est consequentia mala. *Set cum inuitatus etc. recube in nouissimo loco*. Incipias ab inferiori ut, qui cum uenerit qui te inuitauit, dicat tibi : *amice ascende superius*. Ecce ab inferiori ad superius est ne bona consequentia certe sit, quod statim subdit (Luc. 14, 10) : *et erit tibi gloria etc.*

[I] Si uis uitare fallaciam et habere bonam consequentiam, scilicet consequi gloriam, procedas per uiam humilitatis ab inferiore ad superius, hoc est quod ibi dicitur : *amice ascende*. Ubi tria tanguntur ut supra.

[II] Quantum ergo ad secundum, nunc excitatur animus ad profectum uigoris, ibi *ascende*. Aquila uidens<sup>1</sup> pullos suos potentes uolare nihilominus torpentes in nido ut eos excitet et prouocet ad uolandum duo facit : quia primo subtrahit eis cibum, et secundo uerberat eos alis et sic eos ad uolandum excitat et compellit. Sic uere facit nobis Dominus Deus temporibus istis ut nos potentes et prompti in malo et torpentes in bono, excitet ad cognoscendum spiritualem et profectum ad Deum et primo subtrahit nobis cibum. Videtis quanta caristia, quanta penuria est hodie uictualium. Renouati sunt dies antiqui de quibus dicitur in Gen. (41, 54) quod *in uniuerso orbe* |176va| *deerat et oppresserat fames terram maxime Egypti*. Egyptus tenebra peccatum significat<sup>2</sup>, et uera et patria tam et precipua huius fame peccata nostra in cuius figuram dicitur quod *terra erat inanis et uacua et tenebre erant super faciem abyssi*. Secundo Dominus uerberat nos alis suis, id est malis multiplicibus, persecutionibus, guerris, infirmitatibus mortalibus quibus totus mundus est hodie plenus. *Inuenerunt nos multa mala*, I Mach. I (12). Hoc ideo anima facit uel fieri permittit ut nos excitet sicut aquila ad

<sup>1</sup> Exemplum 18.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 66.

ascensionem animi et profectum uigoris. *Sicut aquila prouocans* etc., Ps. (Deut. 32, 11). Non ergo torpeamus amplius in nido peccati set faciat quilibet iuxta uerbum Jeremie figuratiue loquentis 49 (22) : *ecce sicut aquila ascendet et uolabit et expandet alas suas super Bosram*. In qua auctoritate tria tanguntur in quibus profectus spiritualis manifestatur. Primum est despectus et subpeditatio terrenorum ibi : *ecce ascendet*. Secundum est aspectus et contemplatio supernorum ibi : *et sicut aquila uolabit*. Tertium est respectus et sustentatio egenorum ibi : *et expandet alas suas super Bosram*, que interpretatur in angustia<sup>1</sup> uel in tribulatione.

[a] De primo nota quod quanto aliquis plus ponit de terra sub pedibus suis, tanto altius ascendit. Sic quanto amplius terrena subpeditat et contempnit, tanto plus in spiritualibus proficit et altius ad Deum ascendit. Ps. (17, 10) : *caligo sub pedibus eius et ascendit super* |176vb| *cherubin et uolauit*. Cherubin interpretatur plenitudo scientie<sup>2</sup>, et sunt clerici et uere simplices et ydiote aliqui qui terrena subpeditant et contempnunt, super cherubin ascendunt. Augustinus<sup>3</sup> : « Ecce ydiote rapiunt celum, nos autem cum litteris nostris demergimur in infernum. » De isto spirituali profectu et ascensu per contemptum et abiectioem terrenorum habebamus in natura familiare exemplum quod est certum experimentum. Accipiatur ouum unum et per modicum foramen in testa factum, euacuetur tota sua medulla naturali, postea obturetur et impleatur rore et modica cera et aliquo tali claudatur, et tunc ponatur ad pedem haste eleuate in tali tamen dispositione et situ quod radius solis directe percussiat super testam. Videbis quod uirtute solis rorem calefacientem testa ascendit usque ad summitatem baculi uel haste. Sic spiritualiter cor humanum ad litteram quasi figure oualis, si euacuetur tota sua naturali medulla, id est omni carnali affectione et terreno amore, ut impleatur rore gratie, obturetur etiam cera et desiderio ceteris dulcedinis uel aliquo alio scilicet timore inferni, tunc ponatur per profundam meditationem et situetur in pede baculi crucis ubi potissime radius solis incidit, ubi feruor diuini amoris maxime apparuit. Cor sic calefactum usque ad summitatem baculi siue haste ascendet usque ad diuinitatem que fuit supprima |177ra| uel usque ad gloriam que terminauit Christi Passionem. De hoc ascensu cordis ad Deum per euacuationem terreni amoris dicitur in Ps. (23, 3-4) : *quis ascendet in montem Domini etc. innocens manibus et mundo corde*.

[b] Secundo est aspectus et contemplatio eternorum. Sicut aquila uolabit, contemplatio uolatus dicitur pro tanto quia sicut auis uolans aerem uerberat et subintrat. Nec tamen aer in aliquo leditur, ymmo remanet integer ut uidetur propter quod inter difficilia ad cognoscendum enumerat sapiens (Prou. 30, 19) : *uiam aquile in celo*. Sic cor humanum, quando de re aliqua cogitat, rem aliquam subintrat nec res ipsa in aliquo leditur nec alicui patet uia per quam ingreditur, et ideo contemplatio uolatus dicitur. Iterum illud quod facit auem uolare plume sunt, que non sunt de natura auis nec pili hominis, set sunt superfluitates quedam ad uolandum ordinate que ideo uolare faciunt,

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 86 (*sub nomine Bosor*).

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 74.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Meritum C (Augustinus super Mattheum 11).

quia infra se aerem continue recipiunt, cuius natura est ad locum suum tendere et corpus cui inheret sustentare et portare. Vis scire utrum plume que faciunt cor uolare species rerum intelligibilium relictæ sunt? Quando enim oculus uidet aliquam rem, statim pluma una radicatur in corde, species scilicet rei illius que non est de natura intellectus set est superaddita ut faciat cor per rem illam uolare et de re illa cogitare. Virtute enim continet rem totam et inclinat intellectum in eam. Nota autem: quecumque plume faciunt aues uolare in altum quia non ille plume |177rb| que mutantur set alie, set species rerum numerabilium secundum quas cor humanum frequenter mutatur, non faciunt cor uolare in altum set ale contemplationis. Et ideo dicitur: sicut aquila uolabis. Aquila enim inter omnes aues altius uolat et hoc ei contingit propter fortitudinem uisus in quo preeminet ceteris auibus. Videt enim solem in rota absque lesione aliqua. Set quid est rota solis radii solares? Quanto magis elongantur a sole? etc. ut habes in sermone<sup>1</sup> de Assumptione *In hac die tua* etc. Tunc applica quod quanto homo in hac mortali uita melius uidet et contemplatur perfectius rotam solis, omnes bonitates et perfectiones in Deo unitas et in creaturis diuersas, tanto plus terrena contempnit et in amore Dei amplius proficit et ideo altius uolat uel ascendit, in Job (39, 27): *eleuabitur aquila et in arduis ponet nidum suum*.

[c] Tertium est in quo attenditur spiritualis profectus scilicet respectus et sustentatio egenorum ibi (Jer. 49, 22): extendet *alas suas super Bosram* que interpretatur in angustia<sup>2</sup> uel in tribulatione. Auis enim, quamdiu tenet plumas et alas suas clausas, solum corpus suum cooperit, nulli proficit nisi sibi set quando alas expandit, tunc pulli deplumati subintrant, fouentur et calefiunt ibi. Dixi autem quod plume non sunt de natura auis set sunt superfluitates addite. Plume ergo sunt bona fortune superaddite bonis nature. Aues plumas multas et alas habentes sunt diuites in temporalibus habundantes, set |177va| pulli deplumati sunt pauperes et egeni. Set sunt diuites aliqui qui alas et plumas suas tenent ita clausas quod nullo modo uolunt eas pauperibus expandere. Narra de archydiacono<sup>3</sup> quem puer rogauit, cum cominaretur ei, quod portaret eum secum: « Domine, inquit, pro Deo non ponatis me in archa uestra », rationem subiungens: « Audiui, inquit, quod quicquid ibi ponitur in perpetuum non exhibit. » Debent diuites ergo multas plumas et alas habentes expandere ut pulli deplumati, pauperes et egeni, protegantur sub alis eorum. Juxta illud in Ps. (60, 5): *protegar in uelamento alarum tuarum* et alibi (Ps. 16, 8): *sub umbra alarum tuarum*. Protege nos. Inter autem omnes homines mundi qui magis proprie plumas habent sunt clerici. Plume, ut dixi, sunt superfluitates addite: si layci homines, diuites, milites uel mercatores habent multas diuitias, non sunt eis superflue quia debent filiis thesaurizare, set uir ecclesiasticus qui unus est et secundum non habet et tamen congregare non cessat, qui *thesaurizat et ignorat cui congregat* etc. in Ps. (38, 7), talis proprie habet plumas et alas quas debeat expandere in Bosram. Ad litteram: quicquid habet ultra uictum et uestitum totum est plume superflue. Totum est pauperibus erogandum. Figuram habemus ad hoc Ex. 26 (25,

<sup>1</sup> Sermon 65.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 86.

<sup>3</sup> Exemplum 19.

20) ubi dicitur quod cherubin *utrumque latus propitiatorii tegebant expandentes alas suas et aperientes oraculum*. Cherubin plenitudo sciencie interpretatur<sup>1</sup>, qui debent esse clerici uiri ecclesiastici, [177vb] qui debent alas suas expandere ad sustentationem pauperum, ut inueniat diem sibi propitiam et alis a quibus bona ecclesiastica habuerunt. Set notandum quod preter illa cherubin que olim fecit Moyses in tabernaculo, Salomon alia postmodum fecit in templo et in hoc conueniebat ultima cum primis quia utique expandebant alas suas set differebant, quia duo prima habebant uultus suos uersus propitiarium, duo ultima ad exteriorem domum. Sic recte est de uiris ecclesiasticis antiqui et moderni temporis : utique expandebant alas et multa expendunt set aliter et aliter quia primi habebant alas et uultus uersus ad propitiarium inexpensis quas faciebant, habebant oculos ad propitiarium, expendebant bona sua in sustentatione pauperum, set hii habent uultus uersus ad exteriorem domum quia non propter Deum set propter fauorem et honorem mundanum, propter fastum totum patrimonium crucifixi hodie expenditur in pompis et apparatu uestium, in fallatis equis, in superfluitate ciborum, in donariis meretricum, hoc non est alas expandere, scilicet in Bosram. Est ergo tertium in quo attendit spiritualis profectus, scilicet respectus et sustentatio egenorum. Ps. (Deut. 32, 11) : *expandit alas suas et assumpsit eum* etc. Set quid<sup>2</sup> facit illud ad spiritualem profectum scilicet respectus et sustentatio egenorum ? Certe multum. Nota quod debiles et impotentes qui non possunt incedere nisi [178ra] cum auxilio baculorum, qui gallice potentias uocantur, quando uident arborem multis fructibus onustam, ut deiciant ad se fructus, deponunt potentias et proiciunt eas ad arborem, et quanto plus proiciunt, tanto habundantius fructus ad se sentiunt. Potentie quibus inuituntur debiles, contracti sunt peccunie in quibus confidunt diuites auari. Unde dicitur de illo rege diuite Arphasas, Judit. 6 (1, 4), quod *gloriabatur quasi potens in potentia sua* set alii diuites qui non possunt sursum ascendere iuxta illud : *quod difficile qui peccunias habent in regnum Dei intrare*, Mt. X (23). Item quicumque uolunt habere de fructu ligni uite, quod est plantatum in medio paradysi, debent potentias suas deponere et proicere pauperibus, quia quanto plus proicient, tanto habundantius fructum recipient. « Amen dico uobis : quod uos qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis et uitam eternam possidebitis<sup>3</sup> ». Quod nobis contingat.

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 74.

<sup>2</sup> quid] quit P.

<sup>3</sup> CAO, 3, 5502, S. Pauli, Comm. Evangelistarum, Comm. Apostolorum.

## SERMON 78

Saint François.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 178ra-180vb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 187v.

Plan :

Thème – Les différents degrés de parenté. Saint François fait partie des consanguins du Christ :

- a. en lignée collatérale
- b. en lignées ascendante et descendante

I – Dieu l’aime comme son semblable.

II – Dieu élève l’humble.

III – Il le conduit au ciel.

F. 178ra : *Amice ascende superius*, Luc. XIII (10).

[Thème] Gradus propinquitatis inter carnales consanguineos et amicos in triplici linea solent computari collateralium, descendendum et ascendendum, et differunt tamen quia primus gradus in linea collateralium est fratris cum sorore uel duorum fratrum ; primus in linea descendendum est patris ad filium, secundus ad nepotem et sic descendendo ; primus in linea ascendendum est filii ad patrem, secundus ad auunculum et sic ascendendo, ita quod lineae ascendendum et descendendum non sunt due [178rb] secundum rem set una tantum duplicata secundum duplicem computandi modum. Hoc ideo dixi quia sicut inter carnales consanguineos et amicos sunt gradus propinquitatis distincti, sic inter spirituales amicos de quibus Christus dicit : *uos amici mei estis* etc., Joh. XV (14). Sunt ergo gradus propinquitatis diuersi, non sunt enim omnes equaliter Deo propinqui et dilectionem graduum ipsemet annuit, Mt. XII (49-50) : quando extendens manus in discipulos dixit : *ecce mater mea et fratres mei, quicumque fecerit uoluntatem Patris mei qui in celis est, ille meus frater et soror*. Ecce linea collateralium, *et mater est*, ecce linea ascendendum et descendendum. Siue autem computemus gradu propinquitatis in linea collateralium sicut in linea ascendendum et descendendum, semper inueniemus quod beatus Franciscus inter Christi consanguineos : quantum ad [primum] tenet primum gradum.

[a] Computamus primo in linea collateralium. In hac linea beatus Franciscus quantum ad duo tenet primum gradum, primo quidem quia consanguinei dicuntur qui communicant in sanguine, unde proprie consanguinei sunt martires qui lauerunt stolas suas in sanguine agni, illi communicant in sanguine cum Christo ; pro cuius enim amore sanguinem suum fuderunt, sicut Christus econtrario : *dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo*, Apoc. primo (5). Isti sunt bene consanguinei et amici quia *maiolem autem dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Jo. 15, 13). Set numquid inter istos beatus Franciscus martir mente et [178va] corpore desiderio tenet primum gradum ? Vere sic aliquo modo si computemus in linea collateralium, ymmo solus ipse

fuit proprie sanguineus a latere : non solum in manibus eius et pedibus apparebant stigmata clauorum, ymmo etiam in latere eius, ac si fuisset Christi lancea perforatum, uulnus quodam rubeum apparebat quod sepe sanguinem sacrum effundens, tunicam eius et femoralia respergebat. Hoc non legitur de aliquo alio sancto. Ergo in linea collateralium ipse tenet inter Christi sanguineos primum gradum ut dicatur de ipso et beato Francisco illud Heb. II (14) : *pueri a puritate dicti communicauerunt carni et sanguini*. Ecce duo sanguinei. Adhuc quantum ad aliud tenet primum gradum in hac linea beatus Franciscus. Linea enim collateralium in qua primus gradus est fratris cum sorore uel duorum fratrum, est caritas. *Caritas fraternitatis maneat in uobis*, ad Heb. XIII (1). *Caritatem fraternitatis adinuicem diligentes*, Jo. III (Rom. 12, 10). Quantum ad hoc tenuit beatus Franciscus in hac linea primum gradum et supremum quia ipse considerans quod illi qui tenent in hac linea primum gradum sunt frater et soror, qui ab eodem patre immediate originem trahunt, uidens insuper unum principium originis commune sibi et omnibus creaturis, quamlibet creaturarum quamcumque minima appellauit fratrem aut sororem, sicut patet in pluribus locis in sua legenda. Quando predicauit auibus, dicebat fratres uolucres et continue ante etiam imposuit silentium hyrundinibus suo garritu sermonem suum in [178vb] pedibus dixit<sup>1</sup> : « Sorores hyrundines, usque modo satis loquere estis etc. » Quantum ad animalia etiam bruta, ipse efficiebatur quidem caritate fraterna agnos quod ducebatur ad uictimam, ipse quandoque redemit memor illius agni immaculati qui se ipsum optulit uictimam pro peccatis nostris. Similiter etiam uice uersa, animalia bruta uidebantur ad eum affici amicitia quadam fraterna, sicut in multis factis patet in legenda sua. Si ergo frater et soror tenent gradum primum in linea collateralium, patet quod beatus Franciscus tenet in hac linea gradum supremum reputans omnem creaturam fratrem aut sororem ultra modum communem hominis, Prou. XIII (18, 24) : *uir amabilis ad societatem magis erit amicus quam frater si plus quam frater*. Ergo ultra primum gradum computemus.

[b] Secundo in linea ascendentium et descendentium. Linea est humilitas. Humilitas enim est una secundum rem, uariata secundum modum, una secundum rem quod ille idem qui descendit inferius per ueram humilitatem ascendit superius ad gloriam celestem, Eph. III (10) : quod autem ascendit quidem est nisi quia descendit primum etc. : *qui descendit ipse est et qui ascendit*, secundum modum computandi duplicem. Deus enim computatur ordine retrogrado quem computemus nos quia illi qui computant ascendendo superbos uidet qui reputatione sua super ceteris altiores. Gregorius<sup>2</sup> : « Tanto sit quilibet uilior Deo quanto pretiosior sibi ; tanto pretiosior Deo quanto propter eum [179ra] uilior sibi. » Exemplum in primo angelo qui uolens tenere primum gradum in linea ascendentium dicens (Is. 14, 13) : *ascendam super astra Dei exaltabo solium meum*. Tenet infimum gradum in linea descendentium. Exemplum econtra de beato Francisco qui, uolens tenere gradum infimum in linea

<sup>1</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, XII, 3-4 (*Fontes franciscani*, p. 882-883).

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Humilitas N (Gregorius libro 18 Moralium) ; Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, XVIII, 38 (M. Adriaen, SL 143A, 1979, p. 925).

descendentium, uerecundebatur ualde quando inueniebat aliquem pauperiorem se, bene computauit ipse in linea descendentium, quando ordinem suum appellauit ordinem minorum et superiores ordinis prelatos uocauit ministros. Et ideo econtrario in linea ascendentium Deus posuit eum in gradu ualde alto, quod fuit ostensum in uisione cuidam socio suo oranti cum eo : uidit inter multas sedes in celo unam ualde nobilem mirabili gloria refulgentem et cum apud se admiraretur cuius esset sedes illa nobilissima, « audiuit uocem dicentem sibi : sedes hec unius de ruentibus et nunc seruatur Francisco humili<sup>1</sup>. » Hec uisio cum linea ascendentium et descendentium supradicta fuit optime figurata in Gen. (28, 12) ubi Jacob *uidit scalam stantem super terram cuius cacumen attingebat ad celum et angelos ascendentes et descendentes per eam. Scalam per quam angeli nunc ascendunt et descendunt et cuius culmen attingit celum est humilitas. Linee utique ascendentium et descendentium de qua Ambrosius<sup>2</sup> : « Nihil excelsius humilitate, que quasi superior nescit extolli, quia nemo illud affectat quod in se [179rb] iudicat. » In hac scala primo ascendunt angeli, postea descendunt. Set beatus Franciscus econtrario : primo descendit in tantum quod secundum compotum et reputationem suam, inter amicos et propinquos Christi tenuit infimum gradum in linea descendentium. Nunc autem de ordine retrogrado Deus computat eum inter primos ac magis propinquos in linea ascendentium unum prebens ei locum de quo cecidit angelus dicens : *amice ascende superius*. Similem suum diligit, *amice*, humilem suum erigit, *ascende*, nobilem situm porrigit illum scilicet a quo angelus cecidit, *superius*.*

[I] De primo nota quod ymago, figura seu similitudo sigilli faciliter imprimuntur cere molli necdum solum cere molli imprimitur, uerum etiam pergameno subtili seu pellicule tenui, si cere superponatur. Verum est quod non est sigillum aliquod ita autenticum quod non falsificatur quandoque set falsarii incurrunt penam grauem ualde. Spiritualiter cera mollis est cor beati Francisci (Ps. 21, 15) : *factum est cor meum tamquam cera liquescens in medio uentris mei*. Sigillum autem cuius ymago debet imprimi humano cordi est sigillum crucis Crucifixi. Can. VIII (6) : *pone me ut signaculum super cor tuum*. De hoc signo dictum est Moysi in figura Num. XXI (8) : *fac serpentem eneam et pone eum pro signo*, serpens eneus quia figura serpentis tamen ueneno serpentino caret significat Christum qui uenit in similitudinem carnis peccati et tamen peccatum non fecit etc. [179va] Ad litteram ipsemet comparat se serpenti eneo : *sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto* etc., Jo. III (14). Serpens iste positus est pro signo Luc. II (34) : *positus est hic* etc. et in signum cui contradicitur. Ymago et similitudo huius sigilli non solum impressa cere molli, scilicet cordi beati Francisci, quod ad modum cere mollis totum liquefiebat in amore crucifixi, uerum etiam pellicule tenui superposite cere molli. Pellicula qua tegitur cera mollis, id est mens humana, est caro nostra. Job (10, 11) : *pelle et carnibus uestisti me*. Pellicula autem beati Francisci ita erat attenuata uigiliis, ieiuniis et laboribus multis quod dicere potuit Christo (Gal. 2, 19) : *confixus sum cruci*, et ideo non